令和４年第12回東浦町教育委員会定例会会議録

開 催 日  令和４年12月 19日（月）

場   所  東浦町役場 西会議室１

出席者の氏名

教 育 長 庄 子   亨     職 務 代 理 者 浅 田 謙 司

委 員 杉 浦 政 代  委 員 水 野 善 久

委 員 中 村 希代美

出席職員の氏名

教 育 部 長 学校教育課長     生涯学習課長 スポーツ課長

学校教育課主幹兼指導主事 学校教育課統括課長補佐兼指導主事  学校教育課庶務係長 学校教育課主査

傍聴者 ０名

会  議

開 会  午後１時30分

あいさつ

（ 教 育 長 ） 今日は今季一番の冷え込みということで、確かにかなり寒いと

感じます。皆様方、年末年始に向けて風邪等にはお気を付けくだ

さい。

さて、まだ一年の終わりではございませんが、このまま無事に

終わってくれるだろうと思っております。皆様には大変お世話に

なりました。ありがとうございました。学校は今週金曜日に終業

式を迎え、社会教育施設は 27 日までということになります。今

年一年を振り返りますと、コロナの影響が多少あったとは言うも

のの、産業まつりやマラソン大会等、徐々に従来の活動ができる

ようになってきたと感じます。学校行事も、制限なしで保護者に

参加、参観していただけることが増えています。

高校入試の新制度での実施、半田にできる中高一貫教育の検討

や部活動の地域移行等、新しい年には新しいことが始まります。

まだはっきりと定まっていないこともありますが、皆様からの適

切なご助言をいただいて、東浦町の教育を進めていきたいと思い

ますので、よろしくお願いいたします。

（ 教 育 長 ）  出席者５名を確認し、会議の成立を確認します。

 議事に入る前に、日程第８ 報告第 29 号「指定学校変更許可

者について」を、個人情報保護のため非公開することについて、

ご異議ございませんか。

 《全員異議なし》

（ 教 育 長 ）  それでは日程第８については非公開とします。

日程第１ 令和４年第11回定例会会議録承認

日程第２ 教育長報告（令和４年11・12月）

【日 付】 【報 告 内 容】

 11月 20日（日） ファインマーク審査会

 11月 22日（火） いじめ問題対策協議会

 11月 24日（木） 一般質問検討会

 11月 30日（水） 本会議・全員協議会

 12月 ２日（金） 学校経営会議

県事務員懇談会

 12月 ４日（日） うのはな音楽祭

（ 教 育 長 ）  合唱が中心の音楽祭でしたが、非常にレベルが高かったです。

ぜひ今後も発展していってほしいと感じました。特に東浦中学

校の合唱は以前から質が高いと言われており、美しい歌声を披

露していました。

 12月 ５日（月） 本会議

 12月 ６日（火） 本会議

 12月 ７日（水） 本会議

 12月 ８日（木） 本会議

 12月 10日（土） 読書感想文・画表彰

 12月 12日（月） 於大まつり実行委員会

 12月 13日（火） 文教厚生委員会

 12月 15日（木） 地教委面談

 12月 16日（金） 教頭会議

 12月 18日（日） 東浦マラソン

 12月 19日（月） 第 12回教育委員会定例会

日程第３ 報告第24号 令和５年度小中学校入学式等儀式の実施日について

（ 教 育 長 ）  報告第24号の説明を求めます。

（学校教育課主幹兼指導主事）  報告第 24号「令和５年度小中学校入学式等儀式の実施日につ

いて」を説明。

（ 教 育 長 ）  質疑を求めます。

（ 杉 浦 委 員 ）  私が教育委員に就任する際、小学１年生の給食開始日を少しで

も早くとお願いしていたものが、再来年度には全学年同じ日にし

ていただけるということで、感謝いたします。児童館の職員や保

護者からの喜びの声も届いています。これは東浦町独自の政策な

のですか。

（ 事 務 局 ）  市町によって様々ですが、早めているという市町は聞いたこと

がないです。

（ 教 育 長 ）  他に質疑を求めます。

 《質疑なし》

日程第４ 報告第 25 号 東浦町文化協会補助金交付要綱の一部を改正する要綱につ

いて

（ 教 育 長 ）  報告第25号の説明を求めます。

（生涯学習課長）  報告第 25号「東浦町文化協会補助金交付要綱の一部を改正す

る要綱について」を説明。

（ 教 育 長 ）  質疑を求めます。

（ 杉 浦 委 員 ）  今回寄附があったため附則を改正したということですが、毎年

寄附があるのであれば、毎年このような改正を行うのですか。

（ 事 務 局 ）  はい。平成 26 年度から令和元年度までは毎年同様の改正を行

っていましたが、令和２，３年度については、コロナ禍のため文

化協会の活動自体ができず、補助金の申請が交付要綱に定めてい

る金額の上限まで達しなかったため、改正の必要がございません

でした。

（ 教 育 長 ）  他に質疑を求めます。

 《質疑なし》

日程第５ 報告第26号 東浦町部活動の地域移行推進協議会委員の選任について

（ 教 育 長 ）  報告第26号の説明を求めます。

（スポーツ課長）  報告第 26号「東浦町部活動の地域移行推進協議会委員の選任

について」を説明。

（ 教 育 長 ）  質疑を求めます。

 《質疑なし》

日程第６ 報告第27号 東浦町教育委員会名義後援について

（ 教 育 長 ）   報告第27号の説明を求めます。

（ 各 課 長 ）   報告第27号「東浦町教育委員会名義後援について」を説明。

（ 教 育 長 ）   質疑を求めます。

（ 水 野 委 員 ）  各事業の町内参加者は分かりますか。

（ 事 務 局 ）   （町内参加者の人数等を報告）

 ※次回報告時には一覧表に掲載

（ 教 育 長 ）   他に質疑を求めます。

 《質疑なし》

日程第７ 報告第28号 東浦町教育委員会への寄附について

（ 教 育 長 ）   報告第28号の説明を求めます。

（ 各 課 長 ）   報告第28号「東浦町教育委員会への寄附について」を説明。

（ 教 育 長 ）   質疑を求めます。

 《質疑なし》

日程第８ 報告第29号 指定学校変更許可者について

日程第９ 各課報告（令和４年12月・令和５年１月・その他）

（ 教 育 長 ）   事務局より説明を求めます。

（ 各 課 長 ）   各課報告について説明。

（ 教 育 長 ）   質疑を求めます。

（ 杉 浦 委 員 ）  図書館で読書感想画コンクールの作品を見させていただきま

したが、中学３年生の最優秀作品が素晴らしい出来でした。

（ 教 育 長 ）   他に質疑を求めます。

 《質疑なし》

閉 会 午後２時８分

会議録作成者 教育委員会事務局